
jezett megnyilatkozásának tárgyát . Ennek oka az, hogya kérdést sohasem
vetették fel ilyen megfogalmazásban; az eretnekek és a hívek eqyenlökép­
pen a Szentfrásra támaszkodtak, és egyetértettek a démonok létezésének
és l egfőbb gonosztetteiknek elismerésében. Ezért ma, amikor kétségbe von­
ják a démon valóságát, az Egyház állandó és egyetemes hitére és annak
legfőbb forrására : Krisztus tanítására kell hivatkoznunk. Az evangélium ta·
nításában és a megélt hit szívében benne van , hogya démoni világ létezése
kinyilat koztatott , dogmatikus tény. A korunkban tapasztalható bizonytalan­
kodás tehát a keresztény gondolkodásnak nem valami másodrendű elemét
teszi kérdésessé . hanem az Egyház állandó hitét , azt a módot, ahogyan fel ·
fogja a megváltást, és annak kiindulópontjaként magát Jézus önmagáról al­
kotott tudatát: A szerzö idézi még VI. Pál pápa 1972.nov.15-i híres beszédet
is a témáról. és néhány Időszerű végkövetkeztetéssel zárja tanulmányát.

Nagy Ferenc

PAPI LELKI5I!G ·

Az ismert svájci teológus, Hans Urs v. Balthasar mondja . Klarstell un­
gen" c. könyvében : .Hogy egy pap sikerül . az mindig a kegyelem csodája .
Gyakran előfordul. hogy az Egyháznak szenvednie kell nem sikerült papjai
rnlatt ." I:s később: .A csoda, amelyet ma keresünk , nem más . mint egy
ember életszeritsége. aki lsten előtt önmagát olyan jelentéktelennek tartja .
hogy neki már csak egyedül lsten számít. Hogy ő maga micsoda, az már
nem érdekli. Azért olyan egyszeru és olyan igaz , rnlnt egy darab kenyér.
amelyből mindenki vághat magának. A rnöd, ahogy önmagát kiosztja , hason­
lít ahhoz, ahogy az Isteni Ige szétosztja magát a kenyérben és borban. Az
ilyen pap tudja. hogyan törjük meg az lsten igéjét, és hogyan nyújtsuk a hí­
veknek: De - folytatja - hogyan menjen az Egyház kívül re , ha nem tud a
bensőből adni?

Hogya pap lelkileg annyira jusson, hogy a jó kenyérhez hasonlítson
egész énje, olyan gazdag legyen. hogy jóságából és szeretetéből mindenki
törhet magának , - ahhoz idő kell. ~résl folyamat ez. amely azonban csak
akkor áll be , ha komolyan veszi a lelkléletet. és tudatosan követi Krisztust.

M inél többre . minél magasabbra hív az Úr , annál Inkább vezet bennünket.
hogy alkalmas eszközeivé és apostolaivá legyünk. Balthasar mondja Szent
P éterről , hogy Krisztus mintegy .isteni iróniával" nevelte. nem látszólagos
gyakorlatok. hanem igazi megaláztatások által. . Senkit sem kezelt az Úr
olyan keményen. senkit sem alázott meg olyan gyakran és nyilvánosan, sen­
kit sem nyomott képletese n és a valóságban úgy a víz alá. mint Pétert. Ez

• Előadás a bécsi magyar papi rekollekcióo 1975 tavaszán.
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az isten i Irónia tov ább rnúködlk a tö rténelemben. Péter sóhajtozik, szégy en­
kezik , könyörög - és minden megy tovább:

Igy van ez a pap éle téb en ls. Csak a kereszt és szenvedés által tisztu ­
lunk , növekszünk és erősödünk lel kile g. Testvéreinket ls csak így er ésit­
het jük, és akkor lesz papi életünk jó búzává Krisztus szórólapát ján.

Különleges meghívásunk

Arra kaptunk megh ívást, hogy az embereknek az Igét , az Elet kenyerét
nyújtsuk, és őket az Úr nevében búneiktől feloldozzuk. Ez a megbí zatás és
meghív ás nem egy jelentéktelen valakitől származik, hanem magától az Úrtól.

Ami az első tanftványok meghívásánál különösen feltún ik , az Jézus telle­
sen szuverén eljárása. Nem csalogat. nem kecsegtet föld i örömökkel. nem
beszél rá, hanem egyszerú en elszólrtja mindennapi munk ájuktól azokat. aki ­
ket meg akar hívni : . JöJjetek utánam. En emberhalászokká teszle tek t iteke t"
(Mk 1,17·18) . Az evangélista még hozzáfú zi : . Azonnal otthagyták háló ikat és
követ ték őt:

Az Úr tanítványaitól föltétlen engedelmességet kív án. Krisztus követése
be l ső döntést jelent. Vagy ml rendelkezünk saját életünk fölött , afölött, amik
vagyunk és amink van, - vagy Krisztus lesz a ml Urunk, és ő rendelkezik
fölöttünk. Jézus megkérdezi azokat. akik követni akarják : meqqondclták-e a
következményeket . Megdöbbentő, hogy még ott ls felteszi ezt a kérdést,
ahol nagy készségre talál , és minden feltétel nélkül követni akarj ák. •tn kö­
vet lek téged, bárhova méqy." Jézus válasza úgy hangzik, mint egyellenkér·
dés: . A rókáknak barlangjaik vannak és a madaraknak fészkük, de az Ernber­
fiának nincs hova fejét lehajtsa" (Lk 9,57·58l. Ezzel azt akarja mondani : Tu·
datában vagy annak, hogy mit fgérsz? Jézus a saját útjára mutat. Követés ,
ahogy az ember akarja, még nem az a követés , amelyet az Úr kIván tőlünk .

Nálunk mind a kettő megtörtént. Az Úr mellettünk döntött, választása
ránk esett. és ml ls őmellette döntöttünk. Minél magasabb és min él közvet­
lenebb a meghívás, annál kizárólagosabban lsten kegyelmének a múve .
Szent Pál mondja már a kereszténységre való meghfvásról : .Isten azt vá.
lasztotta ki. ami a világ szemében ostoba, hogy megszégyen ltse a bölcse­
ket , s azt választotta ki , ami a világ előtt gyönge, hogy megszégyenltse az
erőseket, s ami a vilá9 előtt alacsonyrendú és lenézett, azt választotta kl az
lsten, a semminek látszókat, hogy megsemmisltse azokat, aklk valaminek
látszanak. Igy senki sem dicsekedhet lsten előtt. Altala van nektek életetek
Krisztus Jézusban , aki Istentől bölcsesséq ünkk é, rneqlqazulásunkká , meg­
szen te lődésün kké és megváltásunkká lett. Igy teljesül az Irás : Aki dIcsekszik,
az Úrban dic sekedjék" (lKor 1,26-31).

Ez nem megaláztatás az ember részére , hanem felmagasztaltatás. M inél
inkább lsten kegyelme múködik valakiben, annál nagyobb és gazdagabb lesz
az élete . Am it az embe r saját maga adhat önmagának, az korlátolt és lsten
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előtt jelentéktelen. Szent Pál mondj a: . Istennek a ,balgasága' bölcs ebb az
emberekné l és Istennek a ,gyöngesége' erősebb az embereknél ' (1Kor 1,25).

Minden meghívás és küldetés lsten dicsőségére és az emberek üdvére :
részesedés Krisztus küldetésében. Az Úr tanítványainál is összekapcsolja a
küldetést az életszentséggel : .Amlnt te küldöttél engem a világba, úgy kül­
döm én is őket a világba, hogy ők is megszentelődjenek az igazságban'
(Jn 17,18-19).

X. Pius pápa mondja a papi életszentségről .Exhortatio ad clerum"-jában:
. Csak egy dolog van, amely az embert Istennel összeköti, csak egy dolog
tesz i lsten előtt kedvessé. Ennek köszönheti, hogy nem egészen méltatlan
az isteni irgalmasság kiosztójává lenni. Ez az életszentség. Ha ez hiányzik.
akkor hiányzik a papnak minden. Enélkül gazdag tud ás, élettapasztalat és más
ügyesség hozhat az Egyháznak bizonyos hasznot; nem ritkán azonban csak
árt neki. Milyen áldásos annak a papnak a rn üködése, akit az életszentség
ékesít, ha máskülönben talán nincsen ek ls különösebb képességel!" - Az
Úr mindenek el őtt komoly lelkiéletet kíván tőlünk . De ugyanezt várják tő­

lünk a hivek ls. Ma vannak igen komoly lel kiéletet élő vil ágiak, akik naponta
elmélkednek és a Szentírást olvassák. Csak akkor tudu nk nekik igazán ta­
nácsot adni , ha mi magunk is így élünk.

Vezető Istenhez

Minden ember valamiképpen hatással van a mási kra. Mennyivel Inkább
elmondhat ó ez rólunkl .Sokkal több jót teszünk az által, amik vagyunk, mint
az által, amit cselekszünk" (Ollé-Laprune). Minél komolyabban vesszük Krlsz­
tus követését, annál áldásosabb lesz lelkipásztori múködésünk. A hívek ész­
reveszik beszédeinken , ha lelkünk ég az Isten i valóság parazsától , ha imánk­
ban, elmélkedésünkben valamit láttunk és átéltünk, ami másokat is látóv á
tesz. Ak i el van telve az Úrral , az nem lehet pesszimista ; hisz az . örömhírt"
hirdetjük . Az Újszövetségben 78-szor fordul elő az . evangélium· sz ö. Be­
szédünkben több vill ám, mint dörgés , több fény, mint sötétség. több rneleq,
mint jég legyen. A mélyen vallásos Paul Claudel mondja: . Csak egyetlen
egy szót szeretnék mondani: Orom , öröm , öröm:

Szent Agoston e szavakkal fejezi be egyik vízkereszti beszédét: . Habea­
mus infatigabilem caritatem: Az Úr ir ánti szeretetünkben sohasem szabad
elfáradnunk, mert a szeretet, amely elfá rad, nem Igazi szeretet. Csak akkor
tudjuk az emberek szivében a hit és szeretet tüzét meggyúj tani , ha az előbb

a mi szivünkben ég. Ha azt a parancsoló kényszert érezzük, amelyet Pál
érzett: . Ja] nekem, ha nem hirdetem az evangélIumot !" - akkor a Szent·
lé lek tüze van szavainkban, amely gyújt és lángra lobbantja híveink lelkét.
Elsősorban ránk állnak az Úr szavai : . Aki bennem hisz , annak szívéből élő

v íz forrásai fakadnak" (Jn 7,39).

Barto lomeus a Martyribus. Braga érseke , Portugália prtm ása. aki a trentó i
zsinaton vezető szerepet játsz ott, igen buzgó pap volt. Róla olvastam a kö-
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vetkez ő történetet: Egyházmegyéjét látogatva el őre lovagolt, és kíséretét
messze maga után hagyta. Egyszer csak hatalmas orkán keletkezett. A szél
sivított , szakadt az es ő , villámlott, amennydörgéstól visszhangzottak a szlk­
laszakadékok. Az érsek átázva, fázva észrevett a domb lábánál egy barlango t,
s ott keresett rnsned éket. A közelben egy f iú juhokat legeltetett. Az érsek
nagyon megsajnálta a szegény f iúcskát künn az esőben és szélben . Hívta be
maga mellé. .Nern szabad - válaszolta a fiú -, nekem a juhokat kell őriz.

nem, mert farkasok vannak a vidéken: Erre Bertalan érsek éppen odaérkező

kíséretéhez igy szólt : . Nézz étek ezt a kis pásztortl Ti mindig azt állítjátok,
hogy túl sokat fáradozom; val ój ában sokkal kevesebbet teszek, mint ez a
fiúcska. Neki áll atokra kell ügyelnie, és menny i fáradságot és veszélyt vesz
magára. Rám halhatatlan lelkek vannak bízva. I:n kényelmes lehetnék ott,
ahol emberek örök üdvösségéról van SZÓ?"

Mennyi lélek panaszkodik , hogy a pásztor öt nem kereste, nem volt ideje
számáraI Idézem az oszt rák költ ön ö. Chr istina Busta szép költeményét: .Das
andere Schaf" , Hajnal Gábor fordí tásában: . Más juhaim is vannak" (vö.
Jn 10,16J:

Mikor találkoztunk, már nem tudom.
Csak nagyon messzi ről cseng a füle mbe,
s akadt valaki , aki még fel is Jegyezte .
hogy így neveztél egyszer : .rn és juhom" .

A jámbor juhok szer lnt rossz vagyok .
De nem vesződött velem soha senki ;
jól megnyírtak - amivel törődte k , csak ennyi.
Csak szükös takarmány volt s rossz akol.

Jóllakott örz öeb tüznél hevert,
a dús karámból lopott csak a farkas .
Ok se keres tek, és el nem ragadtak,
ha kóborolva kereste m füvet.

Igy örökre elmentem egy napon:
idegen állatok közt gyenge juh magában,
eltévedve , betegen, de még lábon áll tam ,
s reméltem titko n, majd hívsz. pásztoro m.

Most már minden nyomot befútt a szél.
. Megszegte szavát" - szól a hó sziszegve.
De haldokolva hall om nedves rejtekembe:
odakint valak i Jön. s lassan Ideér !

Kérdezzük meg magunkat: valóban szívügyem lsten és a lelkek ügye? A
Jó Pásztor lelkülete van-e bennem, aki keres i az eltévedt, az elveszett bárányt
is? Vagy csak azt teszem, ami okvetlenül szükséges? Ha az Úr az életünk
középpontj a, akkor bennünket ls . sü rqet a szeretet" , mint az apostolt.

Schrek Mihály
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